
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

А  03 . № О /- 0 ^ 3

О проведении первого этапа 
профилактического мероприятия 
«Декада дорожной безопасности»

На основании перечня мероприятий по подготовке и проведению 
профилактического мероприятия «Декада дорожной безопасности» в 2025 
году, в целях активизации работы по профилактике детского дорожно -  
транспортного травматизма и обеспечения безопасности 
несовершеннолетних на дорогах,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в образовательных учреждениях Енисейского района в период 
с 10.03.2025 года по 19.03.2025 года I этап профилактического 
мероприятия «Декада дорожной безопасности» (далее -  Декада).

2. Утвердить план проведения I этапа профилактического мероприятия 
«Декада дорожной безопасности» (приложение).

3. Руководителям ОУ, ДОУ:
3.1. Обеспечить 100% участие несовершеннолетних и их родителей 

(законных представителей) в профилактических мероприятиях.
3.2. Разместить на сайте ОУ, в официальной группе в социальных сетях 

информацию о мероприятиях, реализованных в рамках плана (фото, 
видеоматериалы, статьи и др.), в срок до 19.03.2025.

4. Возложить ответственность за реализацию мероприятий Декады на 
руководителей ОУ, ДОУ.

5. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника МОЦ 
Г.А. Январеву

Руководитель Е.В. Гуляева



Приложение к приказу 
МКУ «Управление 
образования»
от . С ?A  -p U T  'Nn O j - Q Q  - £  С /

План проведения I этапа профилактического мероприятия 
«Декада дорожной безопасности»

№
п/п

Содержание деятельности

1 . Проведение «пятиминуток дорожной безопасности» для 
обучающихся, исходя из специфики территории, сезонности и 
возрастных групп учащихся с привлечением агитационных групп 
«Юных инспекторов дорожного движения» (далее -  ЮИД).

2. Проведение профилактических акций:
- «Несовершеннолетний нарушитель!» (профилактика нарушений 
ПДД),

«Детское удерживающее устройство!» (популяризация 
использования детских удерживающих устройств, а также других 
систем пассивной безопасности согласно ПДД. Особое внимание 
уделить местам посадки и высадки возле образовательных 
организаций.

К проведению мероприятий привлечь представителей 
администрации образовательных учреждений, отрядов «ЮИД», 
«родительских патрулей».

3. Размещение в родительских чатах информации (статистика о фактах 
резонансных ДТП, последствиях ДТП с участием детей) о 
последствиях нарушения ПДД.

4. Проведение родительских собраний, посвященных окончанию 
учебной четверти, с приглашением сотрудников УУП и ПДН, на 
которых особое внимание необходимо уделить:
- вопросам обеспечения безопасного поведения детей на дорогах, 
включая беседы о необходимости применения ремней безопасности 
и детских удерживающих устройств при перевозке детей в салоне 
автомобиля;
- требованиям законодательства по содержанию и воспитанию детей 
и возможные уголовно-правовые последствия в случае 
неисполнения родительских обязанностей, а также передачи права 
управления транспортными средствами несовершеннолетним 
(особое внимание уделить семьям, находящимся на 
профилактическом учете).

5. Контроль за техническим состоянием школьных автобусов, а также 
соблюдением допуска водителей к перевозке детей, в том числе 
привлекая к этой проблеме внимание родителей. Требования



постановления Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 
N 1527
«Об утверждении правил организованной перевозки группы детей 
автобусами» довести до руководителей образовательных 
организаций, автотранспортных предприятий, юридических и 
физических лиц, занимающихся транспортным обслуживанием 
населения.

6 Проведение профилактических мероприятий (бесед, открытых 
уроков, конкурсов, викторин, флешмобов, акций и др.) по тематике 
безопасности дорожного движения, а также проведение онлайн- 
мероприятий для семей, воспитывающ их детей с ограниченными  
возмож ностями здоровья, либо детей, находящихся на семейной  
форме обучения и не получающ их информацию по безопасности в 
улично-дорож ной среде.
При проведении мероприятий особое внимание необходимо уделить 
сезонным развлечениям детей, мерам личной безопасности в местах 
массового пребывания людей, неукоснительному движению по 
безопасному маршруту «дом-школа-дом».

7. Освещение мероприятий, направленных на обеспечение БДД, в 
СМИ и сети «Интернет», в том числе в социальных сетях с 
использованием хештега #ДекадаБезопасности2025


